Traduction au plus près du texte :Augustin : *Confessions I 14***L'aversion pour le grec****Comment étudier une langue étrangère**

(1) Cur ergo graecam etiam grammaticam oderam talia cantantem? Nam et Homerus peritus texere tales fabellas, et dulcissime vanus est, et mihi tamen amarus erat puero. Credo etiam graecis pueris Vergilius ita sit, cum eum sic discere coguntur, ut ego illum. Videlicet difficultas, difficultas omnino ediscendae linguae perigrinae, quasi felle aspergebat omnes suavitates graecas fabulosarum narrationum. Nulla enim verba illa noveram, et saevis terroribus ac poenis, ut nossem, instabatur mihi vehementer.

Pourquoi donc avais-je en haine la langue (litt. « l'art de lire ou d'écrire ») grecque qui raconte de si belles choses ? Car en même temps (et ... et...) Homère est savant pour tisser de si beaux récits et délicieusement vain, et pour moi, enfant, il était pourtant désagréable. Je crois que pour les enfants grecs aussi Virgile le serait autant (serait ainsi), quand on les force à l'apprendre par coeur comme moi <j'étais forcé> de l'<apprendre par coeur>. Bien sûr que la difficulté, difficulté à apprendre totalement par coeur une langue étrangère, éclaboussait pour ainsi dire de fiel toutes les douceurs grecques des histoires légendaires. En effet, je ne connaissais aucun de ces mots, et, <c'est> par des terreurs et des châtements cruels, <qu'>on me pressait vivement en me faisant violence d'apprendre.

(2) Nam et latina aliquando infans utique nulla noveram; et tamen advertendo didici sine ullo metu atque cruciatu, inter etiam blandimenta nutricum, et joca arridentium, et laetitias alludentium. Didici vero illa sine poenali onere urgentium, cum me urgeret cor meum ad parienda concepta sua, id quod non esset, nisi aliqua verba didicissem non a docentibus, sed a loquentibus, in quorum et ego auribus parturiebam quidquid sentiebam.

Car petit enfant, en tout cas, je ne connaissais rien non plus de la <langue> latine ; et pourtant, en faisant attention, je l'ai apprise sans aucune crainte ni torture, mais parmi les caresses des nourrices, les jeux de ceux qui me faisaient rire, et les joies provoquée par ceux qui plaisaient. En vérité, j'ai appris cela sans le fardeau de la peine <promise par> des gens qui me pressaient, puisque mon coeur me pressait d'enfanter ses propres pensées, ce qui n'aurait pas existé, si je n'avais appris quelques mots non pas de mes enseignants, mais de mes interlocuteurs, dans les oreilles desquels moi aussi j'accouchais de tout ce que je concevais.